<sup>11</sup> Cfr. *supra*, nt. 3.

<sup>12</sup> Cfr. ALBANESE, *Sulla responsabilità*, cit. (nt. 3), 166 ss., 168 nt. 81.

<sup>13</sup> Su D.9.4.4.3, dopo Albanese: G. PUGLIESE, *Nuove osservazioni sul regime della nossalità in Roma*, in *RISG*, 16 (1972), 101 [anche in *Studi giuridici scelti*, I, Napoli 1985, 557]; D. LIEBS, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht* (Göttingen 1972), 49, 60, 255; G. TILLI, *Dominus sciens*, cit. (nt. 3), 29 ss.; BENHÖR, *Zur Haftung*, cit. (nt. 3), 286; R. DOMINGO, *Estudios sobre el primer título del edicto pretorio*, III. *Palingenesia y reconstrucción* (Cuadernos Compostelanos de derecho romano, 7, 1995), 94 ss.

D.9.4.4.3 (Ulp. 3 *ad ed.*): *Si detracta noxae deditioe quasi cum conscio domino actum sit, qui non erat conscius: absolute facta et finito iudicio amplius agendo cum noxae deditioe exceptione rei iudicatae summovebitur, quia res in superius iudicium deducta et finita est. Donec autem prius iudicium agitatur, licentia agenti est, si eum de scientia domini arguenda paeniteat, tunc ad noxalem causam transire. Contra quoque si cum eo qui scit cum noxae deditioe actum sit, amplius in dominum detracta noxae deditioe danda actio non est: in ipso autem iudicio si voluerit et scientiam domini arguere, non est prohibendus.*

Si fa il caso che taluno agisca contro il proprietario del servo colpevole di un delitto, e agisca *detracta noxae deditioe* perché convinto (o comunque sostenendo), a torto però, che il servo abbia commesso il delitto essendone consapevole il proprietario<sup>14</sup>. Questi viene assolto: ebbene l'attore non potrà, per lo stesso delitto e contro lo stesso convenuto, esercitare più l'azione nossale. Se tuttavia la esercita, sarà respinto in virtù dell'*exceptio rei iudicatae* perché ? ecco la motivazione ? *res in superius iudicium deducta et finita est.*

Per ora fermiamoci qui. Un primo punto fermo: il testo dà per scontato che, contro il *dominus* sciente del delitto del servo la vittima possa agire sia con l'azione penale *sine noxae deditioe* sia con l'azione nossale. Si può dubitare che questo sia stato il punto di vista di tutti i giuristi classici<sup>15</sup>; non vi sono però ragioni per dubitare ? e nessuno in effetti ne dubita ? che sia stato il punto di vista di Paolo.

---

<sup>14</sup> *Quasi cum conscio domino*, è detto nel testo. In realtà, il significato che più spesso *consciis* assume nelle fonti giuridiche è quello di 'complice', che è più di *sciens*. Più avanti, però, nello stesso fr.4.3, senza mostrare di volere dire cosa diversa si parla di *scientia domini* e di *dominus qui scit*, così come in ogni altro passo riguardante l'argomento. Né mancano esempi, nelle stesse fonti giuridiche, dell'uso di '*consciis*' nel senso di 'consapevole', '*non ignorante*': cfr. *VIR*, I, 922. I vocabolari latini non specialistici rendono il termine sia con 'complice' sia con 'inconsapevole'. Di tutto ciò non tiene conto TILLI, «*Dominus sciens*», cit., 31 ss., convinto che *consciis*, nei testi giuridici, e quindi anche nel nostro fr. 4.3, significasse comunque 'complice'